
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 
DCA n. 48 del 09/02/2023 

 

 

 

OGGETTO: Istituzione del molecular tumor board della Regione Calabria (MTBR-CAL) 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020;  

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

 

VISTO il Decreto Legge 10 novembre 2020 n. 150, pubblicato in pari data sulla G.U. n. 280, recante 

“Misure urgenti per il rilancio del servizio sanitario della regione Calabria e per il rinnovo degli organi 

elettivi”, convertito con modificazioni nella legge 30 dicembre 2020, n. 181; 

medesima delibera con particolare riferimento alle azioni 1), 2), 3), 5), 6), 7), 8), 10), 11), 14), 16) e 17); 

VISTA l’intesa Rep. 144/CSR del 30 ottobre 2014 sul “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il 

carico di malattia del cancro” – anni 2014-2016 (Piano oncologico nazionale 2014-2016); 

PREMESSO   
- che negli ultimi anni si è assistito ad un notevole sviluppo della medicina personalizzata in 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  10 Febbraio 2023



2  

oncologia attraverso lo sviluppo di metodiche diagnostiche fondate sull’analisi molecolari dei tumori 

associate sia all'interpretazione dei dati di letteratura su larga scala che alla disponibilità̀ di nuovi farmaci;  

- che tale modalità assistenziale sta rapidamente rivoluzionando l'approccio terapeutico alla 

malattia e consente di assicurare ai pazienti una risposta appropriata e personalizzata mediante una 

organizzazione multidisciplinare con specifici livelli di competenza idonea a garantire un'offerta sanitaria 

regionale di qualità̀, allineata ai più elevati standard nazionali ed internazionali e percorsi assistenziali 

uniformi sull’intero territorio regionale; 

CONSIDERATO   

- che è necessario per la realizzazione degli obiettivi predetti istituire una organizzazione basata 

sull'ottimizzazione costi/efficacia dei farmaci oncologici anche attraverso l'acquisizione di dati clinici 

confrontabili; 

- che in tale contesto il modello di rete da programmare ha lo scopo di accrescere la qualità 

dell’assistenza ai pazienti con patologia oncologica attraverso la sperimentazione di nuove modalità 

organizzative finalizzate a   migliorare le relazioni tra le strutture della rete sanitaria, potenziare le attività 

di formazione e sviluppare ed implementare la collaborazione e lo scambio di conoscenze con altri centri 

di ricerca e assistenza nazionali e internazionali; 

PRESO ATTO  
- del contributo sulla materia fornito dalle diverse associazioni e società scientifiche di AIOM 

(Associazione Italiana di Oncologia Medica), SIAPEC-AIP (Società Italiana di Anatomia Patologica e 

Citologia Diagnostica) e SIGU (Società Italiana di Genetica Umana), e le linee guida di ACC (Alleanza 

contro il Cancro) pubblicate nel 2020; 

RITENUTO   
- che l’istituzione di un molecular tumor board è funzionale al miglioramento dell’efficacia e 

dell’efficienza delle cure, garantendo al paziente percorsi agili e flessibili di integrazione delle attività 

specialistiche;  

- che il percorso di costruzione di un sistema di medicina personalizzata in oncologia attiva, altresì, 

percorsi virtuosi della qualità posto che la sua pratica applicazione garantisce l'integrazione fra gli 

operatori, riduce la variabilità clinica, diffonde la medicina basata sulle evidenze (EBM) e introduce 

indicatori di sistema in ordine all’utilizzo delle risorse, alla valutazione dei processi e degli esiti; 

- che la riorganizzazione dell’attuale sistema risulta, quindi, necessaria per garantire la tempestività 

nella presa in carico dei pazienti, gli adeguati livelli di cura e di continuità dell'assistenza, l’equità nelle 

condizioni di accesso ai servizi e, conseguentemente, consente di assicurare ad ogni cittadino il più idoneo 

approccio terapeutico nel pieno rispetto della sicurezza delle cure erogate, valorizzando la prossimità 

delle cure; 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 35002 del 25/01/2023; 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il 

Presidente on. Le Roberto Occhiuto nella sua qualità di nominato Commissario ad acta per il Piano di 

rientro 

         D E C R E T A 

 

DI ISTITUIRE il Molecular Tumor Board multidisciplinare della Regione Calabria (MTBR-CAL) 

secondo le modalità riportate nel documento relativo all’istituzione e funzionamento del Molecular 

Tumor Board della Regione Calabria (MTB-CAL) parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (Allegato A); 

 

DI AUTORIZZARE il Dirigente generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Socio-

Sanitarie:  

-  alla nomina dei componenti del MTB-CAL; 

- alle modifiche ed integrazioni di natura tecnica dell’allegato A che si dovessero rendere necessarie;               

- alla determinazione, con il supporto del Coordinatore individuato, delle tariffe delle prestazioni erogate 

dal MTB; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  10 Febbraio 2023



3  

 

DI DEMANDARE al Dipartimento Tutela della Salute - Servizi Socio Sanitari, i successivi adempimenti, 

finalizzati all’attuazione del presente provvedimento; 

 

DI DEMANDARE al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi Socio 

Sanitari la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge 

Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

     Il Sub Commissario        

F.to Dott.  Ernesto Esposito 

Il Commissario ad acta 

F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  10 Febbraio 2023



4  

 

 

Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento   Dirigente del Settore n. 6 

          F.to Aurelio Zaccone                                    F.to  Dr.ssa Maria Pompea Bernardi 

 

 

 

 

                     

Il Dirigente Generale 

F.to Ing. Iole Fantozzi 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  10 Febbraio 2023


	BURC n. 36 del  10 Febbraio 2023

